Les variations de change (en excluant les pays de la CEI) ont
engendré un impact négatif de (2,1) millions d’euros. Les
variations de change défavorables de la couronne
norvégienne et du real brésilien ont plus que compensé
l’effet positif de l’appréciation du dollar par rapport à l’euro.

Chiffres clés

(en millions d’euros) S1 2020 S1 2019

Chiffre d’affaires

Dont croissance organique

1 237,0 1 412,3

EBITDA ajusté publié

% du chiffre d’affaires

106,3

8,6%

126,7

9,0%

Résultat d’exploitation (EBIT)

% du chiffre d’affaires

(43,6)

-3,5%

33,1

2,3%

Résultat net attribuable aux actionnaires de la société

Bénéfice net par action, dilué (€)

(64,)9

(1,00)

7,7

0,12

Free cash-flow (75.9) 41,5

Endettement net avant application IFRS 16

Endettement net / EBITDA ajusté

630,8

2,8x

715,8

2,9x

Endettement net 728,0 810,0

-ÉTATS FINANCIERS-

Rapport semestriel d'activité

6 Rapport financier semestriel 2020

2.2 Chiffre d’affaires et EBITDA ajusté par segment

Chiffre d’affaires et EBITDA ajusté par segment

Chiffre d’affaires EBITDA ajusté

(en millions
d’euros)

S1 2020 S1 2019 Variation dont
croissance
organique

S1 2020 Marge S1
2020

(en % du CA)

S1 2019 Marge S1
2019

(en % du CA)

EMEA 405,6 470,5 -13,8% -12,9% 46,6 11,5% 55,9 11,9%

Amérique du
Nord

357,7 429,2 -16,7% -18,6% 32,5 9,1% 41,4 9,6%

CEI, APAC &
LATAM

222,9 255,7 -12,8% -9,7% 32,4 14,5% 32,5 12,7%

Sports 250,7 257,0 -2,4% -5,0% 18,9 7,6% 18,1 7,0%

Coûts
centraux

- - - - (24,1) - (21,2) -

Total Groupe 1 237,0 1 412,3 -12,4% -12,6% 106,3 8,6% 126,7 9,0%

2.2.1 Europe, Moyen-Orient et Afrique

Le segment EMEA a réalisé un chiffre d’affaires net de 405,6
millions d’euros, en baisse de -13,8% par rapport au
deuxième semestre 2019. La baisse à taux de change et
périmètre constant s’explique par la progression de la
pandémie et le déploiement des mesures de confinement,
qui ont fortement réduit la demande notamment en avril. La
chute a été particulièrement marquée en Europe du Sud et
au Royaume-Uni, mais la plupart des pays ont enregistré
des améliorations dès le mois de mai. La région Nordique a
démontré une bonne résistance au cours du semestre et a

[…]

encaissements (ou se retranchent les décaissements) suivants :

- la variation du besoin en fonds de roulement,

- les intérêts nets reçus (payés),

- les impôts nets perçus (payés),

- divers éléments opérationnels encaissés (décaissés),

- l’acquisition d’immobilisations corporelles et
incorporelles,

- le produit (la perte) sur cession d’immobilisations.

Free cash-flow (en millions d’euros) S1 2020 S1 2019

Flux de trésorerie opérationnels avant variation du fonds de roulement 80,0 101,8

Variation du fonds de roulement

dont changement dans les programmes de factoring

(102,2)

(16,7)

35,4

104,6

Intérêts nets payés (11,1) (21,0)

Impôts nets payés (4,1) (11,6)

Divers éléments opérationnels payés (4,9) (4,6)

Acquisitions d’immobilisations corporelles et incorporelles (35,6) (58,0)

Produits de la cession d’immobilisations corporelles 1,9 (0,5)

Free cash-flow (75,9) 41,5

> Le levier, tel que défini dans nos accords crédit, correspond au ratio endettement net sur EBITDA ajusté avant application de
la norme comptable IFRS 16.

-ÉTATS FINANCIERS-

Rapport semestriel d'activité

10 Rapport financier semestriel 2020

2.8.2 Bridges en millions d’euros

Chiffre d’affaires par segment EBITDA ajusté par nature

S1 2019 1 412,3 S1 2019 126,7

+/- EMEA (60,8) +/- Volume / Mix (77,8)

+/- Amérique du Nord (79,8) +/- Prix de vente 1,3

+/- CEI, APAC & Amérique Latine (24,7) +/- Matières Premières et Transport 7,9

+/- Sports (12,8) +/- Hausse de salaire (7,9)

Ventes 2019 Sales Like for Like 1 234,2 +/- Productivité 9,8

+/- Périmètre 0,0 +/- SG&A 12,1

+/- Devises 6,7 +/- Mesures Covid-19 28,8

+/- “Lag effect sur prix de vente en CEI” (3,9) +/- One-off et autres 8,1

+/- “Lag effect sur prix de vente en CEI” (0,6)

+/- Devises (2,1)

S1 2020 1 237,0 S1 2020 106,3

2.8.3 Chiffre d’affaires par trimestre et par segment

En millions d’euros T1 2020 T1 2019 Variation dont croissance
organique

EMEA 227,7 239,0 -4,7% -3,7%

Amérique du Nord 196,1 195,8 +0,2% -2,8%

CEI, APAC & Amérique Latine 109,7 112,5 -2,5% -1,1%

Sports 77,1 77,2 -0,0% -3,3%

Total Groupe 610,7 624,5 -2,2% -2,9%

En millions d’euros T2 2020 T2 2019 Variation dont croissance
organique

EMEA 177,9 231,5 -23,1% -22,5%

Amérique du Nord 161,6 233,4 -30,8%

CEI, APAC & Amérique Latine 113,1 143,1 -16,4%

Sports 173,6 179,8 -3,4% -5,7%

Total Groupe 626,3 787,8 -20,5% -20,3%

2.8.4 EBITDA ajusté par trimestre

En millions d’euros EBITDA ajusté 2020 % marge 2020 EBITDA ajusté 2019 % marge 2019

Total Groupe – T1 42,4 6,9% 43,1 6,9%

Total Groupe – T2 64,0 10,2% 83,6 10,6%

Total Groupe – S1 106,3 8,6% 126,7 9,0%

2.8.5 Saisonnalité

L’activité du Groupe est caractérisée par un effet de
saisonnalité significatif. Le premier semestre est
structurellement plus consommateur de besoin en fond de
roulement et moins important que le second en termes de
chiffre d’affaires, compte tenu des conditions climatiques
plus favorables à l’industrie du bâtiment et aux activités
d’installation extérieures, ainsi qu’à la meilleure disponibilité

de certains bâtiments pour la rénovation (écoles,
universités).

Par conséquent, le résultat d’exploitation du premier
semestre 2020 n’est pas nécessairement indicatif des
résultats à attendre pour l'exercice 2020 dans son